

Hlavní velitelství Vojenské policie

Rooseveltova 620/23, Praha 6, PSČ 160 05, datová schránka: sd2aifa

Čj. MO 368668/2023-5104

Praha 24. dubna 2023

Poskytnutí informací

Vážená paní,

Hlavní velitelství Vojenské policie obdrželo dne 17. dubna 2023 Vaši žádost podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí informací týkajících se zrušení aktivních záloh kriminální služby Vojenské policie.

K Vaší žádosti sděluji následující informace:

1) Kdo rozhodl o zrušení aktivních záloh kriminální služby Vojenské policie?

Návrh na změnu tabulky počtů, tj. na zrušení „oddělení Vojenské policie AZ“ v kriminální službě u Hlavního velitelství Vojenské policie předložil standardním způsobem minulý náčelník Vojenské policie plukovník gšt. Mgr. Otakar Foltýn.

2) Kdy o tom bylo rozhodnuto?

Návrh na zrušení jednotky byl předložen dne 12. ledna 2023. Následně byl standardním způsobem dne 17. ledna 2023 schválen.

3) K jakému datu došlo ke zrušení?

Návrh byl předložen s účinností dnem 1. února 2023, a takto byl i schválen a realizován.

4) Proč došlo ke zrušení aktivních záloh kriminální služby Vojenské policie?

Ke zrušení došlo na základě vyhodnocení potřeby nedoplňovat organizační prvek „Kriminální služby Vojenské policie“ ze systému „Aktivní záloha“.

5) Kolika členů aktivních záloh se zrušení týkalo?

Organizační prvek „oddělení Vojenské policie AZ“ v kriminální službě u Hlavního velitelství Vojenské policie měl plánováno 10 služebních míst pro vojáky v aktivní záloze. Obsazeno reálně bylo 6 služebních míst vojáky v aktivní záloze.

6) Co se s nimi stalo dál? Kolika z nich bylo nabídnuto místo u jiných aktivních záloh a kolik z nich bylo vyřazeno z aktivní zálohy před uplynutím doby, na kterou byli zařazeni?

Při zrušení obsazeného služebního místa vojákem v aktivní záloze se řeší využitelnost tohoto vojáka, tj. možnost jeho služebního zařazení na jiné služební místo u daného organizačního celku nebo na jiné služební místo u jiného organizačního celku.

O zařazení vojáka v aktivní záloze rozhoduje ředitel Krajského vojenského velitelství příslušný podle místa trvalého pobytu vojáka v aktivní záloze. Nemám informaci, v jakém stavu je případné zařazení vojáků v aktivní záloze ze zrušené jednotky „Kriminální služby Vojenské policie“ u jiných organizačních celků, u Vojenské policie byli zařazeni čtyři vojáci z této jednotky. Tři u jednotky AZ Velitelství ochranné služby Vojenské policie a jeden u jednotky AZ Velitelství Vojenské policie Olomouc.

7) Pokud byl někdo vyřazen z aktivní zálohy před uplynutím doby, na kterou byl zařazen, jaký k tomu byl důvod?

Vyřazení z aktivní zálohy je možné pouze na základě zákonných důvodů uvedených v § 35 zákona č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze. Například jde o změnu zdravotní způsobilosti vojáka nebo pozbytí potřeby ozbrojených sil.

K tomu doplňuji, že ne každý voják v aktivní záloze splňuje podmínky pro zařazení na každé služební místo plánované pro vojáka v aktivní záloze. Je-li služební místo plánované pro vojáka v aktivní záloze neobsazené, neznamená to automaticky, že na něj může být zařazen kterýkoli voják v aktivní záloze.